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Fast græsningstryk som kontrolform i miljøordningerne 

Alle ansøgere med plejetilsagn skal vælge kontrolform i Fællesskemaet 

I Fællesskemaet 2014 skal alle ansøgere med miljøtilsagn til ”Pleje af græs- og naturarealer” og ”Pleje af 
vådområder” vælge, hvilken kontrolform de vil kontrolleres efter.  

Vær opmærksom på, at tage aktiv stilling til, hvilken kontrolform der er mest egnet på de enkelte tilsagnsarealer. I 
fællesskemaet gøres dette ved at udfylde feltet ”Metode til pleje” for følgende typer af tilsagn:

l Pleje af græs- og naturarealer indgået i 2007 eller senere (tilsagnstype 40, 52, 56 og 57) 
l Pleje af vådområder (tilsagnstype 51) 

Her vælger tilsagnshaver, hvilken kontrolform forpligtigelserne i tilsagnet ønskes opfyldt efter på ovenstående tilsagn. Valget er mellem:

l ”Tæt lavt plantedække”, hvor arealet i sin helhed skal fremstå afgræsset pr. 31. august. (den hidtil gældende kontrolform)
l ”Fast græsningstryk”, hvor der til enhver tid i perioden 1. juni til 31. august skal gå min. 1,5 storkreaturer pr. ha (eller et godkendt lavere 

græsningstryk) (ny kontrolform indført fra 2012). 

Hvornår kan det være en fordel at vælge kontrol efter ”fast 
græsningstryk”?
Kontrol efter ”fast græsningstryk” er på mange måder væsentligt mere lempelig. I forhold til kontrol efter ”tæt lavt plantedække” vil en lang række
ekstensive naturarealer i langt højere grad kunne godkendes efter kontrol af fast græsningstryk. 

Den væsentligste forudsætning er, at vegetationen afgræsses, og dyrene færdes imellem f.eks. buske og træer, og at der ikke er arealer over 100 
m2, der ikke er egnet til afgræsning. Som udgangspunkt for kontrollen tælles antallet af dyr. Kun arealer over 100 m2, der slet ikke er egnet til
afgræsning skal fratrækkes. Det er f.eks. arealer med tæt skov uden plantedække i bunden, vanddækkede arealer uden plantedække og sump eller 
meget tæt buskads, hvor dyrene ikke kan færdes.

Da dyrene skal gå på arealet i juni, juli og august måned, vil det forudsætte, at arealerne og forholdene for dyreholderen kan tilpasses dette krav. 
Der kan f.eks. ikke foretages foldskifte i de 3 kontrolmåneder og dyrene skal i løbet af de 3 måneder til enhver tid gå på arealet. Det bør derfor 
indgå i overvejelserne inden valg af denne kontrolform. 

De naturansvarlige myndigheder kan fastsætte et lavere
græsningstryk
Det er vigtigt at huske, at det er muligt at få kommunen/andre naturmyndigheder (oftest Naturstyrelsen) til at fastsætte et lavere græsningstryk, 
hvis det fagligt vurderes, at arealet ikke kan bære 1,5 storkreaturer.  

Af praktiske årsager kan det være en fordel, at der fastsættes et lidt lavere græsningstryk end det antal dyr, der reelt går på et givent areal, så det 
er muligt at flytte enkelte dyr, der f.eks. skal hjemtages til dyrlægekontrol eller lignende, uden at det medfører, at der skal søges dispensation. 

Husk at få afklaret evt. behov for nedsat græsningstryk med kommunen i god tid inden ansøgningen for Enkeltbetaling. Kommunens godkendelse af 
et lavere græsningstryk skal ske skriftligt og skal sendes til NaturErhvervstyrelsen inden udløb af ansøgningsfristen for Enkeltbetaling.

Græsningstrykket kan fastsættes helt ned til 0,3 storkreaturer pr. ha, hvilket også er minimumsgrænsen for det lempede GLM krav (God landbrugs 
og miljømæssig stand) på de ekstensive naturarealer. 

Samhegning med andre arealer
Vær opmærksom på, at ved kontrol efter fast græsningstryk, kan man ikke samhegne arealer der ikke har samme krav om fast græsningstryk. Der 
må gerne samhegnes arealer med forskellige tilsagnstyper, bare alle kontrolleres efter fast græsningstryk og samme antal storkreatur pr. ha.  

Der må derimod ikke samhegnes med marker, der kontrolleres efter reglerne for hhv. fast græsningstryk og tæt lavt plantedække eller arealer uden 
tilsagn. En indhegning må gerne indeholde ikke-støtteberettigede arealer, der er en naturlig del af indhegningen. Ved kontrol vurderes antallet af 
storkreatur i forhold til det opmålte støtteberettigede areal. 

Uden for kontrolperioden 1. september – 31.maj, må der samhegnes med alle andre marker, laves foldskifte osv. 

Arealer med Enkeltbetaling
For arealer, der også modtager Enkeltbetaling (herunder Enkeltbetaling via artikel 34 undtagelsen) og hvor plantedækkekrav og de almindelige GLM 
krav (God landbrugs og miljømæssig stand) skal overholdes, er det ikke nogen fordel med kontrol efter et fast græsningstryk. Det samme gælder for 
de tilsagn, hvor der er forpligtigelse til slæt.  

Læs mere
Se i øvrigt afklaring vedr. dispensation og afklarende spørgsmål vedr. kontrol efter fast græsningstryk.

Se også Vejledning om tilsagn til 5-årige miljø- og økologiordninger samt miljøvenlige jordbrugs- foranstaltninger 2014 og Pleje af græs- og 
naturaler - kontrol efter fast græsningstryk.

Kvægafgiftsfonden

Se 'European Agricultural Fund for 
Rural Development'

Page 1 of 1Fast græsningstryk som kontrolform i miljøordningerne

29-11-2021http://projektfinansiering.vfl.dk/Landdistriktsmidler/2014/Naturplejeudenbarrierer-U...


